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Úvod

Rekognice jako procesní úkon prováděný v rámci trestního řízení je

bezpochyby velmi důležitým a mnohdy nenahraditelným důkazním prostředkem,

který patří mezi jeden ze zvláštních způsobů dokazování. Smyslem rekognice je

ztotožnění konkrétní osoby, věci nebo zvířete, pokud je takové ztotožnění důkazně

relevantní pro trestní řízení. Vzhledem k tomu, že rekognici lze považovat za

v podstatě neopakovatelný úkon, je bezpochyby nutné dbát na její správné

provedení, neboť v opačném případě by mohlo dojít až k neúčinnosti

a nepřípustnosti rekognice jako důkazního prostředku, který by již znovu nebylo

možné opakovat.

Rekognicí však můžeme rozumět nejen procesní úkon, ale také

kriminalistickou metodu a zároveň psychofyziologický proces nazývaný

znovupoznání. Cílem mé práce je především ucelené pojetí rekognice jako

procesního úkonu prováděného v rámci trestního řízení jak z hlediska trestně

procesního, tak i z hlediska kriminalistického. Do předmětné práce rovněž zahrnuji

prvky psychologické, neboť se domnívám, že ani ty nemohou být opomíjeny.

Toto téma diplomové práce jsem si zvolila především proto, že mě trestní

právo zajímá a během mého studia na Právnické fakultě Západočeské univerzity

v Plzni mě bavilo nejvíce. Mým přáním bylo především zvolit si téma, které je

významné a stále aktuální. Domnívám se, že výše uvedené téma mé požadavky

splnilo.

Diplomovou práci jsem systematicky rozdělila do šesti kapitol, jimž

předchází úvod a následuje je závěr. V první kapitole uvádím především obecně

teoretické základy. V jejím úvodu vymezuji pojem rekognice jak z hlediska trestně

procesního, tak z hlediska kriminalistického, načež navazuji psychologickými

aspekty rekognice, kde se pokouším o objasnění psychologického procesu

znovupoznání, na kterém celá rekognice spočívá. Zároveň zde také popisuji některé

kognitivní procesy, které samotnému znovupoznání předcházejí, a také uvádím

některé vady a faktory, které mohou proces znovupoznání ovlivnit.

Dále se v této kapitole pokouším nastínit historický vývoj rekognice jako

procesního úkonu v trestním řízení a jako kriminalistické metody, načež navazuji

současnou právní úpravou rekognice v České republice. Závěr této kapitoly poté
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patří vztahu rekognice k jiným kriminalistickým metodám, resp. k dalším

procesním úkonům, zejména se pokouším o vymezení vztahu rekognice a výslechu.

V druhé kapitole vymezuji obvyklou klasifikaci rekognice z pohledu

kriminalistiky. V kapitole třetí se poté věnuji jednotlivým druhům rekognice

a jejich konkrétním specifikům a případně i problematice, která se s nimi pojí.

Kromě rekognice osob a věcí se zabývám i rekognicí zvířat, která je dle mého

názoru v odborné literatuře obecně opomíjena. V druhé polovině této kapitoly se

poté věnuji odchylkám od obvyklého průběhu rekognice, tj. rekognici skryté,

rekognici za účasti osoby mladší 18 let a rekognici za účasti utajeného svědka.

Kapitola čtvrtá následně vymezuje objekty a subjekty rekognice.

V kapitole páté se zabývám obecnými zásadami provedení rekognice, které

sice vycházejí primárně z kriminalistiky, ale zároveň buď vyplývají ze zákonné

úpravy rekognice jako zvláštního způsobu dokazování, nebo jsou judikovány

českými soudy.

V šesté kapitole se poté věnuji především provedení rekognice, tj. přípravě,

taktice a dokumentaci rekognice, kde mimo jiné také vymezuji možné vady, které

mohou v průběhu provádění rekognice vzniknout, a uvádím komparaci se

zahraniční právní úpravou.
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1 Obecně teoretická východiska

K náležitému objasnění problematiky rekognice bude bezpochyby nutné

nahlédnout na předmětnou problematiku z více hledisek. Rekognici lze chápat

nejen z hlediska trestně procesního jako zvláštní způsob dokazování, tj. procesní

úkon, ale také z hlediska kriminalistického jako metodu kriminalistické praktické

činnosti a v neposlední řadě rovněž z hlediska psychologického jako

psychofyziologický proces. Až jejich společným výkladem ve vzájemných

souvislostech lze docílit náležitého porozumění problematiky rekognice.

1.1 Pojem rekognice

Slovo rekognice pochází z latinského slova recognitio, které lze do českého

jazyka přeložit jako opětovné seznámení, rozpoznání, případně znovupoznání, kdy

předpona re- vyjadřuje slovo znovu nebo opět a cognitio poté slovo poznání.

Rekognice, neboli poznávací řízení, je důkazním prostředkem, který

spočívá v tom, že podezřelý, obviněný nebo svědek znovu poznává a tím ztotožňuje

konkrétní osobu nebo věc.1 Rekognice se koná, je-li pro trestní řízení důležité, aby

podezřelý, obviněný nebo svědek znovu poznal osobu nebo věc a tím určil její

totožnost.2

Konrád podává dle mého názoru nejzdařilejší definici, která zohledňuje

všechna výše uvedená hlediska, tj. hledisko trestně procesní, kriminalistické

i psychologické:

„Rekognice je metoda kriminalistické praxe (v trestním řízení procesní

úkon) využívající, v procesu identifikace kriminalisticky významných objektů,

schopnosti člověka znovu poznat předváděný objekt na základě paměťové stopy,

podpořené asociací identifikačních vlastností zkoumaných objektů.“3

Vztah rekognice jako procesního úkonu a rekognice jako kriminalistické

metody spočívá v tom, že zákon upravuje především základní požadavky na

provedení rekognice jako procesního úkonu. Jejich účelem je zejména zajištění

1 FENYK, J., D. CÍSAŘOVÁ a T. GŘIVNA. Trestní právo procesní. 6. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2015, s. 406.
2 §104b odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád).
3 KONRÁD, Z. a J. VESELÁ. Rekognice. 1. vydání. Praha: Policejní akademie České republiky,

2008, s. 26.
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právní jistoty a objektivity při provádění rekognice. Zákon tedy stanovuje rámec

pravidel pro užití rekognice jako taktické metody kriminalistické praxe. Součástí

kriminalistické metody rekognice jsou poté taktická doporučení na přípravu,

provedení a vyhodnocení rekognice, jež obsahují prvky vědecké racionality

a profesní efektivity.

1.2 Psychologické aspekty rekognice

Rekognice je založena na psychologickém procesu nazývaném

znovupoznání, tj. na znovuobnovení a znovuvyvolání si relevantních informací

uchovaných v paměťových buňkách.4 Aby tedy k znovupoznání mohlo dojít, musí

být v paměti poznávající osoby zachována informace o dříve vnímaném objektu

a jeho podstatných znacích. Tato informace uchovaná v paměti člověka se nazývá

paměťová stopa. Její výlučnost spočívá zejména v tom, že není prostou kopií

objektivní reality ve vědomí člověka.5 Z hlediska kriminalistického zkoumání lze

poté specifičnost spatřovat v tom, že přestože paměťová stopa je materiálního

charakteru, nelze ji exaktně hodnotit.

Vzniku paměťové stopy předchází složitý kognitivní proces. Na jeho

počátku bude určitá smyslová zkušenost, tedy na základě percepce a čití získané

počitky a vjemy. Čitím se rozumí činnost analyzátorů, vnímání poté probíhá na

základě jejich součinnosti. Analyzátorem rozumíme zejména zrak, čich, hmat,

sluch, chuť apod. Pro rekognici bude bezesporu nejdůležitějším analyzátorem zrak,

v méně případech poté sluch. Kvalita vnímání však nezávisí jen na stavu

analyzátorů, ale i na intenzitě a době trvání podnětu, stavu centrální nervové

soustavy a na stavu vědomí.

K vnímání může docházet buď bezděčně, nebo záměrně. To, jaké podněty

budeme vnímat, určuje zejména naše pozornost, tj. soustředění a zaměřenost

vědomí na určité podněty (např. činnosti, děje, objekty). Toto poznání, tedy

subjektivní obrazy vnějšího světa v našem vědomí zprostředkované našimi smysly,

se odráží i v představách a vrcholí v myšlení.6 K jejich uchování poté slouží paměť.

Tou rozumíme psychickou funkci, jež nám umožňuje proces recepce

4 MATOUŠKOVÁ, I. Aplikovaná forenzní psychologie. 1. vydání. Praha: Grada, 2013, s. 192.
5 KONRÁD, Z. a J. VESELÁ. Rekognice. 1. vydání. Praha: Policejní akademie České republiky,


[…]


nesmí být před rekognicí poznávající osobě ukázán, ze které lze poté dovozovat

neopakovatelnost úkonu rekognice, jak jsem již nastínila v kapitole 5.1. Z toho

důvodu považuji rekognici za velmi složitý a komplexní procesní úkon náročný

nejen na přípravu, ale i taktiku, provedení a samozřejmě i dokumentaci

a hodnocení, neboť nedodržení závazných pravidel provedení rekognice by mohlo

zakládat až absolutní neúčinnost a nepřípustnost rekognice jako důkazního

prostředku. Vzhledem k tomu, že by rekognici pak již nešlo opakovat, byl by

takový důkaz nenávratně ztracen.

Největší problematičnost současné právní úpravy spatřuji zejména

v nedostatečné zákonné úpravě práv a povinností ztotožňované osoby, což dle

mého názoru pramení především z toho, že dříve byla rekognice jednoznačně

považována za výslech, přičemž současná právní úprava některé významné

povinnosti a práva ztotožňované osoby sice zakotvila, ve zbytku však odkazuje

pouze na obecná ustanovení o výslechu obviněného a svědka. Výslech však lze

vztáhnout pouze k osobě vyslýchané, pod kterou si dle mého názoru v rámci

rekognice lze představit spíše osobu poznávající. Žádnou osobu ztotožňovanou

výslech nezná, z toho důvodu ani nemůže upravovat specifika, která toto postavení

přináší.
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V současné právní úpravě především postrádám ustanovení, které by

dostatečně řešilo otázku povinnosti obviněného zúčastnit se rekognice.

V souvislosti s tím postrádám i úpravu poučení této osoby, že je povinna úkon

rekognice strpět, ale že nemůže být žádným způsobem nucena k hlasovým

projevům ani jinému aktivnímu jednání. De lege ferenda proto doporučuji zařazení

odstavce v obdobném znění do současné právní úpravy.

Dále považuji za ne úplně vhodné vyřešení úpravy rekognice podle

fotografie jako subsidiární formy rekognice, která se užije, pokud ztotožňovanou

osobu není možné ukázat. Nedostatečnost shledávám v příliš obecném určení, že

rekognice podle fotografie nesmí bezprostředně předcházet rekognici in natura.

Z psychologického hlediska je dle mého názoru zapotřebí týdnů, ne-li měsíců mezi

provedením těchto rekognicí, zatímco v praxi může toto rozmezí odpovídat dnům,

možná i hodinám. V daném případě však rozumím nutnosti flexibility zákonné

úpravy a domnívám se, že určení minimálního pevného úseku by vzhledem

k potřebám trestního řízení ani nebylo vhodné. Mám však za to, že soudy by

v případě posuzování důkazní hodnoty opakované rekognice měly respektovat

judikaturu a vzít v potaz, že rekognice byla opakována.

S problematičností rekognice jako v podstatě neopakovatelného úkonu

souvisí taktéž otázka opakování rekogničních aktů v rámci jedné rekognice, tedy

opakování rekogničního aktu za současné záměny pořadí ukazovaných osob.

V daném případě jsem toho názoru, že opakování rekogničních aktů není vhodné.

Pro ověření, s jakou jistotou poznávající osoba ztotožnila objekt rekognice, by dle

mého názoru měl sloužit především výrok o ztotožnění, kdy by poznávající osoba

měla uvést, jak si je či není ztotožněným objektem jistá.

Vzhledem k důležitosti rekognice jako důkazního prostředku, který může

být mnohdy zásadním důkazem k prokázání viny, se domnívám, že by právní

úprava tohoto institutu měla být srozumitelná a ucelená. Přestože současnou právní

úpravu považuji oproti té předchozí za zdařilejší, stále v ní postrádám úpravu

některých důležitých náležitostí, které vyplývají z judikatury soudů nebo ze

specifičnosti rekognice jako procesního úkonu.
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Resumé

This diploma thesis deals with the recognition in criminal proceedings.

Recognition is a procedural act which is very important and often irreplaceable

piece of evidence. The essence of recognition rests within the identification of

a specific person, an object or an animal, as long as these identifications constitute

a relevant proof for criminal proceedings. The aim of this thesis is to provide

a comprehensive overview of recognition from the perspective of Criminal

Procedure law and criminalistics.

The diploma thesis is divided into six chapters. The beginning of the first

chapter defines the concept and psychological aspects of recognition, and is

followed by historical development of this institute and its current legislation. This

chapter also contains a comparison of recognition with other criminalistics

methods, especially with interrogation.

In the second chapter I present the usual classification of recognition from

the perspective of criminalistics. The third chapter is devoted to individual types of

recognition, their peculiarities and problems associated with their use. I have also

included some deviations from the normal progress of recognition.

The fourth chapter defines the objects and subjects of recognition. The fifth

chapter deals with the basic principles of how recognition is performed. It primarily

includes recognition like exigent and unrepeatable act, obligatory interrogation of

a subject before recognition and the presence of a bystander. I also deal with the

number of fillers and their similarity with the object of recognition.

The last chapter is about performing of recognition, which includes

criminalistics preparation, tactics and documentation of recognition. Furthermore,

I list possible defects of incorrectly performed recognition. At the end of my thesis

I compare the Czech and Slovak legislations of recognition.
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Příloha č. 1 – Protokol o rekognici osoby in natura
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Příloha č. 2 – Rekognice osoby in natura v terénu

Obrázek 1 – fotografie poznávající osoby, totožnost osoby je utajena za pomocí kukly

Obrázek 2 – fotografie rekognice osob in natura provedené v terénu
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Příloha č. 3 – Rekognice osoby in natura

Obrázek 3 – fotografie rekognice osob in natura

Obrázek 4 – fotografie rekognice osob in natura přes jednocestné zrcadlo
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Příloha č. 4 – Fotografie pro účely rekognice osoby podle

fotografie

Obrázek 5 – možný vzor archu fotografií určený pro rekognici osob podle fotografie