POSUDEK

vedoucího diplomové práce

na diplomovou práci studentky Petry Mráčkové na téma: *„Rekognice v trestním řízení“*

Autorka si pro svoji diplomovou práci zvolila téma sice klasické, avšak stále velmi aktuální a praktické, neboť tento důkazní prostředek má často klíčový význam pro správné rozhodnutí soudu o vině obžalovaného. Práci - při které použila jak kompilační, tak i komparační metodu - rozdělila na úvodní kapitolu, dalších šest kapitol, závěr, cizojazyčné (anglické) resumé a seznam použité literatury. K diplomové práci připojila též několik příloh o dokumentaci tohoto procesního úkonu.

V úvodní kapitole autorka vysvětluje důvody výběru tohoto tématu, systematické členění práce a její cíl, který pojala nejen z hlediska trestně procesního (právního), nýbrž i z hlediska kriminalistického.

V první kapitole autorka uvádí obecně teoretická východiska problematiky rekognice. Zabývá se jejím pojmem, psychologickými aspekty a historickým vývojem tohoto institutu na našem území, stručně též současnou právní úpravou a dále i vztahem rekognice k jiným kriminalistickým metodám. Ke zpracování této kapitoly nemám zásadní výhrady.

Ty nemám ani k následující kapitole, nazvané Druhy rekognice. Vcelku kvalitně je zpracována i třetí kapitola obsahující některé zvláštnosti rekognice, v níž mi však chybí podrobnější poukaz na účast některých dalších významných osob při rekognici, jako jsou státní zástupce a zejména pak obhájce. Účast těchto osob, jejich práva a povinnosti, by měla autorka blíže vysvětlit při obhajobě diplomové práce.

Proti zpracování čtvrté kapitoly nazvané Subjekty a objekty rekognice nemám relevantní výhrady. Pokud jde o pátou kapitolu nazvanou Obecné zásady provedení rekognice, autorka v ní mohla věnovat větší prostor rekognici jako neodkladnému úkonu. Rovněž tuto otázku bude třeba blíže rozebrat při obhajobě, včetně situace, kdy je prováděna rekognice podle fotografií v době, kdy podezřelý je na útěku, avšak poškozený je OČTŘ k dispozici (jaký je zpravidla další postup v případě, že podezřelý je dopaden).

Šestá kapitola je věnována vlastnímu provedení rekognice, do níž je zakomponováno i srovnání české právní úpravy se současnou právní úpravou slovenskou.

V závěrečné kapitole i na jiných místech se autorka přiměřeně kriticky vyjadřuje k současné české právní úpravě a uvádí náměty na její zpřesnění.

Velkým kladem diplomové práce je skutečnost, že autorka pracuje s bohatou odbornou literaturou i judikaturou obecných soudů a Ústavního soudu. Diplomová práce je napsána v odpovídajícím rozsahu a na výborné gramatické i stylistické úrovni. Bude-li kvalitně obhájena (zejména výkladem výše zmíněných menších vad), bude možno ji hodnotit i prvním klasifikačním stupněm.

V Plzni dne 4. května 2016

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra trestního práva

JUDr. Jindřich F a s t n e r
vedoucí diplomové práce